
Estado do Pará 

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

FI 

DE 
/ 

ca 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N09/2019-009SEMOB 

Às 14:00 do dia 11 de Outubro de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 
Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços, fase de lances e abertura de documentação da licitante detentora do menor preço por item do presente 
certame, cujo objeto é Registro de Preço para aquisição de asfalto frio, saco de 25 kg. Para recuperação 
preventiva de ruas, conforme a necessidade do Município de Parauapebas, Estado do Pará. O(A) Pregoeiro(a) 
iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) 
Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de 
identidade e/ou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME....................... 13.866.337/0001-28 
OTONIEL FERREIRA RODRIGUES 	 C.P.F. n° 660.389.362-20 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE - ME................. 21.488.843/0001-59 
SIDNEY BRASIL DA SILVA JUNIOR 	 C.P.F. n° 527.178.956-04 
EMPORIO A&C EIRELI ........................................... 14.463.759/0001-15 
CHEUMO EUGENIO MENDES 	 C.P.F. n° 005.449.021-90 
BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES EIRELI .............. 00.923.818/0001-86 
EURIPEDES ALVES DE OLIVEIRA FILHO 	 C.P.F. n° 549.758.401-20 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP..................... 24.374.667/0001-12 
FERNANDES ALVES PEREIRA 	 C.P.F. n° 328.773.313-34 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI ................................... 09.120.837/0001-49 
ANDREY LUIS PEREIRA FURTADO 	 C.P.F. n° 511.301.222-04 
PAVBRAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA....................... 21.863.045/0001-60 
SIMONE CONSUÊLO NERY DE SOUZA 	 C.P.F. n° 682.517.345-68 

Observação: O Pregoeiro informa que o representante da empresa BANDEIRANTES COM. DE 
MAT. DE CONSTRUÇÕES EIRELI, não compareceu nesta sessão de continuidade dos 
trabalhos. 

Observação: O Pregoeiro informa que os representantes das empresas OF RODRIGUES; 
CONCRETA ENGENHARIA; MINASFALTO INDUSTRIA E COMERÇIO, ausentaram-se antes do 
término da sessão. 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

Item: 00001 - ITEM COTA RESERVADA PARA ME/EPP/ME E COOP: ASFALTO FRIO (SAC 
O DE 25KG) 
Quantidade: 5.000,000 	 Unidade de fornecimento: SACO 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 	 39,000 * 

/ 	Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N. 
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 	 )W 



IÍ

:~~* N 
Estado do Pará 

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
1' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

o 	o 

Rubrica 

O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME 	R$ 
EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES R$ 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE R$ 

39,000 * 

39,000 * 

38,000 * 

38,000 * 

32,500 * 

Sorteio ordem EMPORIO A&C EIRELI com proposta empatada, foi sorteado(a) para 
registrar lances na 	ordem 	definida 	nesta 	sequência. Data: 
11/10/2019 às 14:57:17 

Sorteio ordem BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES EIRELI com proposta 
empatada, foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida 
nesta sequência. Data: 11/10/2019 às 14:57:20 

Sorteio ordem CONCRETA ENGENHARIA EIRELI com proposta empatada, foi sorteado(a) 
para registrar lances na ordem definida nesta sequência. Data: 
11/10/2019 às 14:57:22 

Sorteio ordem MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP com proposta empatada, 
foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida nesta 
sequência. Data: 11/10/2019 às 14:57:24 

Sorteio ordem O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME com proposta empatada, foi 
sorteado(a) para registrar 	lances 	na 	ordem 	definida nesta 
sequência. Data: 11/10/2019 às 14:57:26 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 	R$ 
O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME 
BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES 
Justificativa: ausente no momento. 

Rodada: 	2 EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 	R$ 

Rodada: 	3 EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 	R$ 

32, 000 
31,500 
31,000 
30,800 

Desistiu. 
Desistiu. 

30,700 
30,000 
29,500 
29,400 

29,000 
28,000 
27,400 
27,000 

Rodada: 	4 EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. 
PARAUAPEBAS — PA — CEP 68.515-000 

26,000 
25,000 
24,500--- 



DE 

• 
Estado do Pará 	 Fls. o 

• GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 Ru rica 

J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE R$ 24,400 

Rodada: 	5 	EMPORIO A&C EIRELI R$ 24,300 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI R$ 24,000 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE R$ 23,980 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP Desistiu. 

Rodada: 	6 	EMPORIO A&C EIRELI R$ 23,970 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI R$ 23,900 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE Desistiu. 

Rodada: 	7 	EMPORIO A&C EIRELI R$ 23,890 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI Desistiu. 

Observação 	O Pregoeiro informa que não houve redução na fase de negociação. 

Habilitação 	EMPORIO A&C EIRELI, Data: 11/10/2019 às 16:11:25 
Observação: Por ter cumprido todas as exigências contidas no 
edital, sendo feitas as autenticidades das certidões e analisado a 
qualificação técnica pelo senhor GLAUTON DE SOUSA SILVA, onde o 
mesmo afirma que a empresa atendeu o requisito mínimo exigido no 
edital de 30% do quantitativo. 

Dec.vencedor EMPORIO A&C EIRELI, Data: 11/10/2019 às 16:12:30 

Int. recurso Considerando que houve manifestação de intenção de interposição de 
recurso, o(a) Pregoeiro(a) abriu prazo de 3 (três) dias úteis, que 
se encerra em 16/10/2019 às 16h25min para que a(s) licitante(s) J. 
G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE - ME, apresente(m) apelação 
formal. Na mesma oportunidade fica concedido o prazo de 3 (três) 
dias úteis para contra-razões aos demais proponentes a partir de 
17/10/2019 às 16h25. 	O(s) 	recurso(s) 	serão analisados pela 
instância superior dentro de 5 (cinco) dias úteis. 

O participante J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE - ME 
manifestou a intenção 	de 	interpor recurso em 11/10/2019 às 
16:25:33. 
Justificativa: O representante da licitante J. G. EMPREENDIMENTO 
COMERCIAL - EIRELE, manifesta a intenção de interpor recurso, pois 
o mesmo não concorda com a decisão do Pregoeiro de levar todas as 
empresas para a fase de lances. 

Item: 00002 - ITEM COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO: ASFALTO FRIO (SACO D 
E 25KG) 
Quantidade: 15.000,000 	 Unidade de fornecimento: SACO 

/Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN 

,/' 	
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 



Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

(ÇODEZ7 

gFls.Q/ 
o ti—' o 

ca *4 

* OBS. : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME R$ 39,000 	* 

EMPORIO A&C EIRELI R$ 39,000 	* 

PAVBRAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 39,000 	* 

CONCRETA ENGENHARIA EIRELI R$ 39,000 	* 

BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES R$ 38,000 	* 

MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 38,000 	* 

J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE R$ 32,500 	* 

Sorteio ordem CONCRETA ENGENHARIA EIRELI com proposta empatada, foi sorteado(a) 
para registrar lances na ordem definida nesta sequência. Data: 
11/10/2019 às 15:03:09 

Sorteio ordem MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP com proposta empatada, 
foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida nesta 
sequência. Data: 11/10/2019 às 15:03:11 

Sorteio ordem PAVBRAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA com proposta empatada, foi 
sorteado(a) para registrar 	lances 	na 	ordem 	definida nesta 
sequência. Data: 11/10/2019 às 15:03:13 

Sorteio ordem O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME com proposta empatada, foi 
sorteado(a) para registrar 	lances 	na 	ordem 	definida nesta 
sequência. Data: 11/10/2019 às 15:03:15 

Sorteio ordem BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES EIRELI com proposta 
empatada, foi sorteado(a) para registrar lances na ordem definida 
nesta sequência. Data: 11/10/2019 às 15:03:17 

Sorteio ordem EMPORIO A&C EIRELI com proposta empatada, foi sorteado(a) para 
registrar lances na 	ordem 	definida 	nesta 	sequência. Data: 
11/10/2019 às 15:03:18 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
PAVBRAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 	R$ 
EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 

Mors Ventos, Quadra Especial, SIN. 
,PRAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 

32,000 
31,000 
3 0, O QO 



/ 	
Estado do Pará 

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
1 	

1,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
I.  

MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 	R$ 
O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME 
BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES 
Justificativa: ausente 

Rodada: 	2 CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 	R$ 
PAVBRAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP 

Rodada: 	3 CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 	 R$ 
EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 	R$ 

Rodada: 	4 EMPORIO A&C EIRELI 	 R$ 
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 
J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE 

29,000 
28,000 

Desistiu. 
Desistiu. 

27,000 
25,000 
24,000 

Desistiu. 
Desistiu. 

23,990 
23,910 
23,900 

23,890 
Desistiu. 
Desistiu. 

Habilitação 	EMPORIO A&C EIRELI, Data: 11/10/2019 às 16:12:39 
Observação: Por ter cumprido todas as exigências contidas no 
edital, sendo feitas as autenticidades das certidões e analisado a 
qualificação técnica pelo senhor GLAUTON DE SOUSA SILVA, onde o 
mesmo afirma que a empresa atendeu o requisito mínimo exigido no 
edital de 30% do quantitativo. 

Dec.vencedor EMPORIO A&C EIRELI, Data: 11/10/2019 às 16:12:40 

Int. recurso Considerando que houve manifestação de intenção de interposição de 
recurso, o(a) Pregoeiro(a) abriu prazo de 3 (três) dias úteis, que 
se encerra em 16/10/2019 às 16h25min para que a(s) licitante(s) J. 
G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE - ME, apresente(m) apelação 
formal. Na mesma oportunidade fica concedido o prazo de 3 (três) 
dias úteis para contra-razões aos demais proponentes a partir de 
17/10/2019 às 16h25. 	O(s) 	recurso(s) 	serão analisados pela 
instância superior dentro de 5 (cinco) dias úteis. 

O participante J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE - ME 
manifestou a intenção 	de 	interpor recurso em 11/10/2019 às 
16:25:33. 
Justificativa: O representante da licitante J. G. EMPREENDIMENTO 
COMERCIAL - EIRELE, manifesta a intenção de interpor recurso, pois 
o mesmo não concorda com a decisão do Pregoeiro de levar todas as 
empresas para a fase de lances. 

ro dos Ventos, Quadra Especial, SIN 
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 



Estado do Pará 

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

Fis 

DE 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO 	 NOME 

Pregoeiro(a) LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 

Equipe apoio CARMEN RAFAELA GOUVÊA UCHÔA 

Equipe apoio JOCYLENE LEMOS GOMES 

EQUIPE TÉCNICA GLUTON DE SOUSA SILVA 
TECNICO EM EDIFICAÇÕES SEMOB 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME ASSINATURA 

O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME 

J. G. EMPREENDIMENTO COMERCIAL - EIRELE - ME 

EMPORIO A&C EIRELI 

BANDEIRANTES COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÕES EIRELI 

MINASFALTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP 

CONCRETA ENGENHARIA EIRELI 

PAVERAS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N. 
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 



Pará 	 RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor 

Governo Municipal de Parauapebas 	 Licitação : Pregão no  9/2019-009SEMOB 
SECRETARIA 

Proponente 

Seq. Descrição 	 Unidade 	Marca 	 Quant. 	VI. unitário 

EMPORIO A&C EIRELI 

00001 ITEM COTA RESERVADA PARA ME/EPP/ME E 	SACO 	MULTI 
	

5.000,0000 	23,890 
000P: ASFALTO FRIO (SACO DE 25KG) 

00002 ITEM COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO: 	SACO 	MULTI 
	

15.000,0000 	23,890 
ASFALTO FRIO (SACO DE 25KG) 

Total da dotação 

Total dos itens: 

Total geral 

RuWca 

Pag.: 	1 

VI. total Situação 

119.450,00 Vencedor 

358.350,00 Vencedor 

477.800,00 

477.800,00 

477.800,00 


		2020-02-27T10:38:37-0300




